
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Reg. Sett. 51 del 20/02/2024

Città di Pisticci
(Provincia di Matera)

DETERMINAZIONE N. 181

Data di Registrazione 20/02/2024

OGGETTO:

Approvazione Avviso Pubblico Esplorativo per manifestazione di interesse finalizzato
all’affidamento in concessione della gestione e conduzione mediante confronto concorrenziale
della struttura “Stazione di pesca” realizzata nel Comune di Pisticci, ex attuazione misura 3.3 e
misura 1.43 fep Basilicata 2007/2013”

PREMESSO che:
 con Decreto del Sindaco n. 10 del 21 luglio 2022 è stato conferito alla scrivente la dirigenza

del Settore Finanziario e gestione del Servizio Patrimonio;
 con deliberazione di C.C. n. 50 del 29/12/2023, esecutiva, è stata approvata la Nota di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 (Art. 170, co. 1,
D.Lgs. n. 267/2000);

 con deliberazione di C.C. n. 51 del 29/12/2023 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2024/2026 (Art. 170, co. 1, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10 D. Lgs. n.
118/2011);

 con deliberazione di G.C. n. 8 del 19 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

PRESO ATTO che:

 il Consiglio Europeo in data 27 luglio 2006 ha approvato il Regolamento (CE) nr. 1198/2006 relativo

al Fondo Europeo per la Pesca (FEP);

 il Programma Operativo Nazionale del Fondo Europeo per la Pesca in Italia, per il periodo di

programmazione 2007/2013, è stato approvato dalla Commissione Europea;

 la Regione Basilicata con deliberazione di Giunta Regionale nr. 2128 del 29 dicembre 2008 ha

approvato il “Documento regionale di attuazione del Fondo Europeo della Pesca – FEP 2007/2013

Reg. (CE) nr. 1198/2006;

 la Regione Basilicata con deliberazione di Giunta Regionale nr. 1011 dell’8 agosto 2014 ha approvato



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

il bando regionale di attuazione della Misura 3.3 – “Porti, luoghi di sbarco e ripari di pesca”;

 con determinazione Dirigenziale del Dipartimento Politiche Agricole e Forestali della Regione

Basilicata nr. 14A2.2015/D.00443 del 19 maggio 2015, è stato concesso a questo Comune un

finanziamento dell’importo totale di € 242.234,82 per la realizzazione di una Stazione di pesca in

località marina di San Basilio su area demaniale marittima, Fg. 133Y, p.lla 440 (in parte).

CONSIDERATO che:

 il Consiglio Europeo in data 15 maggio 2014 ha approvato il Regolamento (CE) nr. 508/2014 relativo

al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP);

 il Programma Operativo Nazionale del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) in

Italia, per il periodo di programmazione 2014/2020, è stato approvato dalla Commissione Europea;

 con la Deliberazione di Giunta Regionale nr. 905 del 10 settembre 2018 è stato approvato il bando

FEAMP 2014/2020 – Mis. 1.43 – Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca –

secondo bando;

 con determinazione Dirigenziale del Dipartimento Politiche Agricole e Forestali della Regione

Basilicata nr. 14A2.2015/D.00349 del 17 aprile 2019, è stato concesso a questo Comune un

finanziamento dall’importo totale di € 30.000,00 per la sistemazione infrastrutturale migliorativa

della Stazione di pesca in località marina di San Basilio su area demaniale marittima, Fg. 133Y, p.lla

440 (in parte).

CONSTATATO che:

 è stata acquisita dalla Regione Basilicata, Ufficio demanio marittimo, la concessione demaniale

marittima inerente l’area contraddista in catasto al Fg. 133Y, p.lla 440 (in parte), per la realizzazione

della Stazione di Pesca finanziata dalle misure 3.3 e 1.43 innanzi citate;

 con deliberazione di Giunta Regionale nr. 202300855 del 7 dicembre 2023, la validità delle

concessioni demaniali marittime è stata prorogata al 31 dicembre 2024.

VISTI:

 il certificato di regolare esecuzione rilasciato in data 25 novembre 2015, relativo all’esecuzione dei

lavori finanziati con l’intervento di cui al bando regionale di attuazione della Misura 3.3 – “Porti,

luoghi di sbarco e ripari di pesca”, approvato con deliberazione di Giunta Regionale nr. 1011 dell’8

agosto 2014;

 il certificato di regolare esecuzione rilasciato in data 11 marzo 2021, relativo all’esecuzione dei lavori

finanziati con l’intervento di cui al bando regionale di attuazione FEAMP 2014/2020 – Mis. 1.43 –

Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca – secondo bando, approvato con

deliberazione di Giunta Regionale nr. 905 del 10 settembre 2018.

DATO ATTO che il Comune - considerate le finalità di utilizzo della struttura concernenti l’erogazione di

servizi connessi al rimessaggio ed alaggio delle imbarcazioni dei pescatori locali, al trattamento e prima

lavorazione del pescato locale, all’erogazione di servizi per il settore della pesca e comunque connessi alla

cosiddetta economia blu, nonché a servizi integrativi quali educazione ambientale e marina, pesca

turismo, promozione e valorizzazione del pescato locale - non può gestire in proprio la struttura in

questione, non potendo esercitare, per la propria natura di ente pubblico, alcuna delle attività ad essa

connesse.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 02.07.2022 nonché la Delibera n. 7 del 19/01/2024 di
modifica della deliberazione n. 107/2022 con la quale L’Organo esecutivo ha deliberato di:

1) ribadire l’assegnazione al Dirigente del Settore II Finanziario/Organizzazione - Ufficio
Patrimonio, di specifico obiettivo strategico inerente l’affidamento della “Stazione di Pesca” nel
rispetto delle finalità del protocollo d’intesa “Patto Locale – Network della Portualità diffusa”,
approvato con deliberazione di Giunta Comunale nr. 61 dell’11 aprile 2019, nonché delle
disposizioni di cui al disciplinare di gestione allegato allo stesso protocollo;
2) stabilire che il suddetto affidamento debba avvenire, tenendo conto delle risultanze della
succitata “Relazione Tecnica” allegata alla nota prot. 0033091 del 13.11.2023 e
nell’attuale stato di fatto della struttura, secondo i seguenti indirizzi:
1) procedura concorsuale pubblica finalizzata all’individuazione degli operatori economici,

associazioni, cooperative di pescatori cui affidare la gestione;
2) stipula del contratto di affidamento, secondo la tipologia negoziale più idonea tra quelle

consentite per legge, nel rispetto delle disposizioni di cui al disciplinare innanzi citato;
3) interventi di ripristino e ulteriori attività di cui alla succitata “Relazione Tecnica” allegata alla

nota prot. 0033091 del 13.11.2023, eventualmente preliminari alla messa in esercizio della
struttura, da porre a carico (a cura e spese) dell’affidatario, in tutto o in parte;

4) costi relativi alle utenze, ai consumi, nonché al canone di concessione demaniale, a carico del
concessionario;

5) oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria a totale carico del concessionario;
6) attività e formalità necessarie all’utilizzo dei locali e degli spazi della “Stazione di Pesca” per

le attività alla stessa connessa (ad es. collaudo, asseverazione, conformità impianti, sicurezza
antincendio, ecc.), nonché la richiesta e l’ottenimento di tutti i titoli abilitativi per l’esercizio
delle attività suddette, da porre a carico (a cura e spese) del concessionario.

RITENUTO rendere noto a tutti gli operatori economici le modalità di scelta del soggetto gestore della
struttura, mediante Avviso Pubblico Esplorativo.

VISTA la Relazione Tecnica allegata alla nota prot. 0033091 del 13.11.2023.

VISTO lo schema di Avviso nonché gli allegati da 1 a 3.

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, del Codice di Comportamento di cui al
D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Pisticci, in relazione al presente
provvedimento la sottoscritta ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere,
quindi, in posizione di conflitto di interesse, anche potenziale.
 
CHE non sussistono cause di incompatibilità per l’adozione del presente atto da parte del firmatario, ai
sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 a art. 1, comma 35) della Legge n. 190/2012 (Legge Anticorruzione).

ATTESO che:
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica e
contabile del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo
da parte del responsabile del servizio;

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. nr.
267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, il presente



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

VISTI:
 il D. Lgs. nr. 267/2000;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 
DETERMINA

1. La premessa narrativa che precede, costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento amministrativo.

2. Di approvare:
- l’Allegato Schema di Avviso pubblico esplorativo
- l’Allegato 1 – Istanza di Manifestazione di interesse
- l’Allegato 2 – Dichiarazione per manifestazione di interesse
- l’Allegato 3 – Attestato di presa visione.

3. Di stabilire che la scadenza prevista per l’inoltro dell’istanza è fissata alle ore 12,00 del giorno 8
marzo 2024.

4. Di dare atto che eventuali impegni di spesa saranno definiti con successivi atti e dopo la
quantificazione degli importi necessari e a carico del Comune concedente.

5. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio online del Comune di Pisticci e sulla home page del
sito del Comune.

6. Di ottemperare agli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 37 e 23 del D.Lgs. 13 marzo 2013 n.
33, anche agli effetti dell’art.1, comma 32, della legge n.190/2012, inserendo i dati sul sito
istituzionale del Comune di Pisticci, sia in “Amministrazione trasparente”.

7. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Patrimonio.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Il Responsabile Tecnico
D'ARANNO GIUSEPPINA

Il Responsabile del Procedimento
D'ARANNO GIUSEPPINA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente.
Rilascia parere Favorevole

Data 20/02/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to D'ARANNO GIUSEPPINA

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data:20/02/2024
[Il Responsabile del Servizio Finanziario

f.to D'ARANNO GIUSEPPINA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n 406 per 15 gg dal 20/02/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
D'ARANNO GIUSEPPINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo.

Pisticci, 20/02/2024

D'ARANNO GIUSEPPINA


